moins volontiers de ce terme théologique, répugnance qui est partagée par les symboles du parti <sup>1</sup>.

Quant à ces symboles, on pourrait les diviser en deux classes, car ceux qui ont été rédigés sous l'influence immédiate de Zwingle diffèrent essentiellement de ceux qui respirent l'esprit de Calvin. La *Confession tétrapolitaine* ne traite point en particulier la question du péché originel; elle se contente de l'effleurer, en passant, dans l'article de la justification; pourquoi cela? pour échapper à la doctrine du Réformateur de Zurich, comme nous le verrons plus tard. Les *Confessions helvétiques* les plus anciennes, la deuxième et la troisième, n'abordent non plus qu'avec beaucoup de réserve le sujet dont il s'agit; et nous aurions lieu de nous en féliciter, si elles ne s'étoient imposé cette circonspection par les mêmes motifs que le symbole des quatre villes <sup>2</sup>.

tem, ab anima ad carnem usque, hac concupiscentia inquinatum refertumque esse. »

<sup>1</sup> Nous ne nous rappelons pas de l'avoir lu ailleurs que dans la *Confess. anglic.*, Art. IX, p. 130.

<sup>2</sup> *Confess. helvet.* II, c. XIII, p. 93 : « Atque hæc lues, quam originale vocant, genus totum sic pervasit, ut nulla ope iræ filius inimicusque Dei, nisi divina per Christum curari potuerit. Nam si quid bonæ frugis superstes est, vitiiis nostris assidue debilitatum in pejus vergit. Superest enim mali vis, et nec rationem persequi, nec mentis divinitatem excolere sinit. » ( *Qu'est-ce que mentis divinitas?* ) *Confess. helvet.* III, c. 2, p. 103 : « Confitemur, hominem ab initio secundum Dei imaginem et justitiam et sanctitatem a Deo integre factum. Est autem sua sponte lapsus in peccatum, per quem lapsum totum humanum genus corrup-

Il faut en dire autant de la *Confession anglicane* ; partout elle évite avec soin toute déclaration formelle et catégorique, toute proposition positive et nettement articulée <sup>1</sup>. La Confession de France, celle de Belgique et celle d'Écosse s'expriment avec plus de franchise : elles disent hardiment que le péché a dégradé l'homme dans tout son être <sup>2</sup>, mais elles trahissent la même indécision de croyance et les mêmes embarras de doctrine que les écrits de Calvin. Enfin la première *Confession helvétique* taxe de manichéisme la proposition avancée par les luthériens, que l'enfant d'Adam ne possède plus

tum et damnationi obnoxium factum est. Hinc natura nostra vitiosa est, ac in tantam propensionem ad peccatum devenit, ut nisi eadem per spiritum sanctum redintegretur, homo per se nihil boni faciat, aut velit. »